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Робоча програма (РП) навчальної дисципліни розробляється на основі «Методичних ре-комендацій до розроблення робочої програми навчальної дисципліни», затвердженої розпоря-дженнями № 071/роз. від 10 липня 2019 р., № 088/роз, від 16 жовтня 2019 р. та відповідних но-рмативних документів..
1. ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА
1.1. Заплановані результати
Дана навчальна дисципліна є теоретичною та практичною основою сукупності знань та вмінь потрібних для впровадження та використання інноваційних технологій в туризмі.

Метою викладання дисципліни є формування у студентів цілісної системи знань та умінь щодо особливостей сучасного етапу розвитку міжнародного туризму, зокрема напрямків і характеру інноваційних процесів в туризмі
Завданнями вивчення навчальної дисципліни є:

– ознайомлення з  сучасними тенденціями розвитку міжнародного туризму;
– виявлення  особливості інноваційного підприємництва в туристичній галузі;
·  опанування методиками створення, просування, продажу туристичного продукту з використанням новітніх інформаційних технологій;

·  дослідження механізмів та конкретних форм імплементації інноваційні технології на транспорті, в готельному і курортному господарстві;

·  аналіз актуального стану та обґрунтування перспективи впровадження інноваційних технологій в туристичній індустрії України.

У результаті вивчення навчальної дисципліни студент повинен набути наступні компетентності: 
- знання передових концепцій, методів  науково-дослідної та професійної діяльності у сфері туризму та рекреації;
- здатність використовувати теорію і методи інноваційно-інформаційного розвитку на різних рівнях управління туристичною сферою;
- здатність упроваджувати в практику міжнародний досвід з інноваційного розвитку рекреаційно-туристичної діяльності;

- здатність використовувати інформаційно-інноваційні методи і технології в сфері туризму;

- здатність розробляти та реалізовувати інооваційні проекти в сфері рекреації, туризму, гостинності;
- здатність застосовувати  глобальні дистриб’ютерські системи в туризмі.
Навчальна дисципліна «Інноваційні технології в туризмі» безпосередньо взаємозв’язана з  навчальними дисциплінами: «Міжнародний туризм», «Управління проектами в туризмі», «Транспортні системи в туризмі», «Глобальні дистриб’юторські системи». Крім того, ця дисципліна є базою для вивчення дисциплін «Авіація і туризм», «Актуальні проблеми національного ринку туристичних послуг», «Міжнародний туристичний бізнес».
1.2. Програма навчальної дисципліни. 
Навчальний матеріал дисципліни структурований за модульним принципом і складається з одного навчального модуля. 
Модуль 1. Основні напрями впровадження інноваційних ідей в туризмі
Тема 1.1. Тенденції розвитку міжнародного туризму та сучасні трансформації світової туристичної індустрії.
Тенденції розвитку міжнародного туризму та сучасні трансформації світової туристичної індустрії як передумови впровадження інновацій в туризмі. 

Зміни у споживацькій мотивації і вподобаннях: ускладнення структури вимог туристів та поглиблення диференціації туристичного попиту. 

Лібералізації сфери зовнішніх розрахунків та економічна глобалізація як, наслідок, транснаціоналізація турбізнесу та розширення географії туристичних подорожей. 

Технологічний прогресу різних сферах суспільства, різних галузях у туристичній індустрії, зокрема. Удосконалення транспорту, методів та способів будівництва, інформатизація ведення бізнесу,потреба упровадження «зелених» технологіій.  «Великі данні» і новітні форми маркетингу.   

Тема 1.2 Сутність та функції інноваційної діяльності. Інноваційне підприємництво.
Поняття „інновація”. Функціональна послідовність інноваційного процесу. Зв’язок інноваційної та інвестиційної діяльності. Інноваційне  підприємництво.


 Інвестування інноваційних проектів. Венчурний бізнес. Джерела венчурного капіталу. Державні наукові бюджети.

Передумови і фактори розвитку інноваційних процесів в міжнародному туризмі. Значення впровадження інноваційних технологій для розвитку національної туристичної індустрії і вплив цього процесу на національну економіку. 

Особливості  інноваційного підприємництва в туристичній сфері. Головні інвестиційно-інноваційні схеми в туризмі. 

 Тема 1.3. Вплив науково-технічних новацій на розвиток туризму. Інноваційні процеси в туристичній сфері. 

Напрями впровадження новітніх технологій та оригінальних ідей в туризмі. Продуктові, маркетингові та техніко-економічні інновації у туризмі.

Інноваційні рішення для масового туризму конвеєрного типу: ускладнення програми відпочинку, можливість її корегування клієнтами відповідно до власних бажань, створення додаткових умов для спілкування та активного відпочинку. 
Нетрадиційні” види відпочинку. Зростання споживацького інтересу до етнічного та сільського зеленого туризму. Організаційні інновації в екологічному туризмі. Екстремальний туризм як один з „найтехнологічніших” видів відпочинку. 

Маркетингові інновації в туризмі: нові концепції туристичного маркетингу, інтетнет-реклама, сучасні способи збуту туристичних продуктів.  

Техніко-економічні інновації у туризмі: супутникова навігація та інформаційне супроводження груп, координація маршрутів, високий рівень технічного забезпечення процесу надання туристичних послуг та  вимоги безпеки.

Проблеми трансформації традиційної турагенської діяльності в умовах розширення комерційних функцій Інтернет.

Тема 1.4. Інформаційні комп’ютерні технології в туризмі.
Напрямки комп’ютеризації та розвитку інформаційних технологій в туристичній сфері. Рівні використання сучасних інформаційних технологій в туристичному бізнесі: внутрішньокорпоративний, міжкорпоративний, інтерактивні технології взаємодії з зовнішніми споживачами та клієнтами.

Автоматизація діяльності туристичних організацій: автоматизація окремих робочих місць, діяльності окремих структурних підрозділів підприємства, а також створення корпоративних інформаційних систем, локальних інформаційних мереж, внутрішньокорпоративних баз даних, електронного документообігу.

Створення інформаційної інфраструктури, що забезпечує взаємозв’язки між різними підприємствами туристичної індустрії в процесі формування туру. Електронні комунікаційні канали зв’язку туроператорів та турагенств, туроператорів та міжнародних систем бронювання,  туроператорів та банків.

Створення баз даних туристичного профілю, що охоплюють широкий спектр різноманітної інформації, Інтернет сайтів фірм-туроператорів та турагенств, що дозволяють здійснювати безпосередню реалізацію товарів та після продажну інформаційну підтримку клієнту.

Тема 1.5. Принципи та механізми впровадження інноваційних методик на різних стадіях туроперейтингу
Використання інноваційних інформаційних технологій у процесі туроперейтінгу. 

Впровадження інноваційних технологій  на стадії проектування туру.

Особливості використання інноваційних технологій на стадії формування туру. Системи бронювання: ГДС та ситеми нового типу. Проблеми їх використування і перспективи подальшого розвитку.

 
Значення комп’ютерних інформаційних технологій в процесі просуванню туру. Нові концепції туристичного маркетингу. Інтетнет-реклама.  

Нові канали збуту туристичних продуктів. Реалізація різних видів туристичних продуктів через Інтернет. Загальна схема автоматизованої системи безготівкового обігу коштів в туристичній галузі і відповідні програмні продукти, протоколи та стандарти безпеки, які при цьому використовуються: IKPP, SET, Secure Courier.

Значення Інтернет-комунікації при наданні послуг по супроводженню міжнародних турів. 

Інноваційні технології контролю та оцінки туроперейтінгу.

  Тема 1.6. Сучасні технології в різних галузях туристичної індустрії. 

Інноваційні рішення в сфері транспортних перевезень туристів. Розподіл ринку туристичних перевезень між різними видами транспорту. Сучасні тенденції розвитку авіаційного транспорту: лібералізація авіаперевезень, центрально-радіальна система перевезень та концепція „польотів без надлишкових послуг”, спрощення реєстраційних процедур та технологічне вдосконалення терміналів і аеропортів. Технологічний прогрес на транспорті і його вплив на особливості розвитку інших галузей туристичної індустрії. 

Інноваційні технології в секторі розміщення та харчування. Модернізація засобів розміщення. Інноваційні форми власності в туристичній індустрії, таймшеріндустрія. Системи автоматизації роботи служби прийому та розміщення гостей: на прикладі ФІДЕЛІО. Сучасні тенденції розвитку засобів харчування. 

Інновації в сфері екскурсійного обслуговування та надання додаткових послуг (сектор розваг).  Музеї нового профілю. Нові форми і технічні можливості страхування в туризмі.

Сучасні тенденції розвитку курортного господарства. Новітні методи лікування, вдосконалення технологічного обладнання, інноваційні терапевтичні та діагностичні програми для курортів, інформаційні технології просування та продажу лікувально-оздоровчих туристичних продуктів. Міжнародна стандартизація курортів. Спа та велнес куроти.

Тема 1.7 Стан і перспективи впровадження інноваційних технологій у туристичній індустрії України 

Регулювання інноваційного розвитку в Україні та світі.  Роль Всесвітньої туристської організації в стимулюванні і поширенні інновацій. Державна підтримка і стимулювання інноваційних процесів в Україні.
Особливості впровадження інноваційних технологій в національний туристичній індустрії. „Запозичений” характер технологічного розвитку. Іноземні та українські програмні продукту для автоматизації туроперейтингу
Стан технологічного розвитку національної туристичної індустрії. Недостатній рівень розвитку матеріально-технічної бази туризму, виробничої та транспортної інфраструктури. 

Обсяги, динаміка та перспективні напрями розвитку онлайн-ринку туристичних послуг в Україні.
Тема 1.8. Українська туристична інформаційна система.

Українська туристична інформаційна система. Проблеми промоції національного туристичного продукту у глобальному інформаційному просторі.
Основні електронні канали дистрибуції транспортних та  готельних послуг в Україні. ГДС на національному туристичному ринку. Міжнародні системи дистрибуції нового типу. Сайти та системи бронювання провідних українських туристичних компаній. Онлайн-агенства на національному туристичному ринку.
Українські туристичні інформаційні портали, туристичні сервери, регіональні туристичні сервери. Проблеми та перспективи розвитку електронних технологій в туризмі України.

2. ЗМІСТ НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ

2.1. Структура навчальної дисципліни.
	№

п/п
	Назва теми
	Обсяг навчальних занять (год.)

	
	
	Денна форма

навчання
	Заочна форма

навчання

	
	
	Усього
	Лекції
	Практ.

заняття
	СРС
	Усього
	Лекції
	Практ.

заняття
	СРС


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Модуль №1 Основні напрями впровадження інноваційних ідей в туризмі

	
	2 семестр
	1 семестр

	1.1
	Тенденції розвитку міжнародного туризму та сучасні трансформації світової туристичної індустрії.
	9
	2
	2
	5
	7
	-
	-
	7

	1.2
	Сутність та функції інноваційної діяльності. Інноваційне підприємництво.
	9
	2
	2
	5
	7
	-
	-
	7

	1.3
	Вплив науково-технічних новацій на розвиток туризму. Інноваційні процеси в туристичній сфері.
	9
	2
	2
	5
	11
	2
	-
	9

	
	2 семестр

	1.4
	Інформаційні комп’ютерні технології в туризмі.
	9
	2
	2
	5
	7
	-
	-
	7

	1.5
	Принципи та механізми впровадження інноваційних методик на різних стадіях туроперейтингу
	9
	2
	2
	5
	13
	1
	2
	10

	1.6
	Сучасні технології в різних галузях туристичної індустрії.
	18
	4
	4
	10
	11
	1
	1
	9

	1.7
	Стан і перспективи впровадження інноваційних технологій у туристичній індустрії України
	8
	2
	1
	5
	13
	2
	1
	10

	1.8
	Українська туристична інформаційна система.
	7
	1
	1
	5
	9
	-
	1
	8

	1.9
	Домашня контрольна робота
	8
	-
	-
	8
	8
	-
	-
	8

	1.10
	Модульна контрольна робота
	4
	-
	1
	3
	-
	-
	-
	-

	
	Підсумкова семестрова контрольна робота
	-
	-
	-
	-
	4
	-
	1
	3

	Усього за навчальною дисципліною
	90
	17
	17
	56
	90
	6
	6
	78

	Усього за навчальною дисципліною
	90
	17
	17
	56
	90
	6
	6
	78


2.2. Завдання на домашню/контрольну роботу

Контрольна робота з дисципліни виконується відповідно до затверджених в установленому порядку методичних рекомендацій з метою закріплення та поглиблення теоретичних знань та вмінь студента при вивченні даної дисципліни.
Теми завдань для виконання контрольної  роботи отримуються студентом в індивідуальному порядку відповідно до методичних рекомендацій, розроблених викладачами кафедри. 
Час, потрібний для виконання завдань контрольної роботи складає 8 годин самостійної роботи.

2.3. Перелік питань для підготовки до диференційованого заліку
Перелік питань та зміст завдань для підготовки до диференційованого заліку розробляються провідними викладачами та затверджуються протоколом засідання кафедри  та доводяться до відома студентів. 
3. НАВЧАЛЬНО-МЕТОДИЧНІ МАТЕРІАЛИ З ДИСЦИПЛІНИ

3.1. Методи навчання 
При вивчення навчальної дисципліни використовуються наступні методи навчання:

– пояснювально-ілюстративний метод;

– метод проблемного викладу;

– репродуктивний метод;

– дослідницький метод.

Реалізація цих методів здійснюється при проведенні лекцій, демонстрацій, на практичних заняттях, під час самостійної роботи студентів над індивідуальними завданнями, роботі з джерелами інформації з даної дисципліни. 
3.2. Рекомендована література
Базова література

3.2.1. Бочарников В.Н. Информационные технологии в туризме / В.Н. Бочарников, Е.Г. Лаврушина, Я.Ю. Блиновская. – М. : Флинта, 2012.– 420 с.
3.2.2. Влащенко Н. М. Конспект лекцій з навчальної дисципліни „Інноваційні технології в туризмі” / Н. М. Влащенко, М. В. Тонкошкур ; Харків. нац. ун-т міськ. госп-ва ім. О. М. Бекетова. – Харків : ХНУМГ ім. О. М. Бекетова, 2015. – 131 с.

3.2.3. Малахова Н.Н Инновации в туризме и сервисе/ Н.Н. Малахова, Д.С. Ушаков – М.: ИКЦ «МарТ», 2014. –  224с.

3.2.4. Новиков В.С. Инновации в туризме : учебное пособие для студентов высших учебных заведений / Новиков В.С. – М. : Издательский центр «Академия», 2014. – 208с.
3.2.5.Ткачук Л.М. Інноваційні технології в міжнародному туризмі : навчальний посібник / Ткачук Л.М.  – К. : КиМУ, 2019. – 100 с.

Допоміжна література

3.2.6. Гуляев В.Г. Новые информационные технологии в туризме / Гуляев В.Г. – М. : ПРИОР, 2014. – 144 с.
3.2.7. Краюхин Г.А. Инновации, инновационные процессы и методы их регулирования: сущность и содержание / Г.А. Краюхин, Л.Ф. Шайбакова. – СПб: ГІЕА, 2013. – с.286с.
  3.2.8. Маркетинг інновацій і інновації в маркетингу : монографія / за ред. С. М. Ілляшенка. – Суми : ВТД "Університетська книга", 2008. – 615 с
          3.2.9. Скопень М.Н. Комп’ютерні інформаційні технології в туризмі : навч. посібник / Скопень М.Н.  – К. : КОНДОР, 2005. – 302с.

3.2.10. Чудновский А.Д. Информационные технологи управления в туризме : учебное пособие / А.Д. Чудновский, М.А, Жукова – М. : КНОРУС, 2007. – 104с.

3.2.11. Янковский К.П. Введение в инновационное предпринимательство / Янковский К.П.  – СПб. : Питер, 2004. – 182с.

3.3. Інформаційні ресурси в Інтернеті

3.3.1. Офіційного туристичний сайт Києва «Київ туристичний» [Електронний ресурс] – Режим доступу:  http://visitkyiv.com.ua/ua/index
3.3.2. Портал дистрибуції готельних послуг  Hotels24 за адресою: [Електронний ресурс] – Режим доступу: https://hotels24.ua/.
3.3.3 Національний туристичний портал Zruchno.Travel [Електронний ресурс] – Режим доступу: https://zruchno.travel/?lang=ua
4. РЕЙТИНГОВА СИСТЕМА ОЦІНЮВАННЯ НАБУТИХ 
СТУДЕНТОМ ЗНАНЬ ТА ВМІНЬ.
4.1. Оцінювання окремих видів виконаної студентом навчальної роботи здійснюється в балах відповідно до табл.4.1.
Таблиця 4.1

	Вид навчальної роботи
	Максимальна кількість балів

	
	Денна форма

навчання
	Заочна форма

навчання

	
	Модуль №1

	
	1 семестр 
	ІІ семестр 

	Практичні/ виконання контрольних завдань 
	(сумарна)

88 (9*8)
	60 (9*6)

	Для допуску до виконання модульних контрольної роботи необхідно не менше
	54
	-

	Виконання модульної контрольної роботи №1 
	12

	-

	Підсумкова семестрова контрольна робота
	-
	40

	Усього за модулем №1 
	100
	100

	Усього за дисципліною
	100

100


4.2. Виконані види навчальної роботи зараховуються студенту, якщо він отримав за них позитивну рейтингову оцінку.
Залікова рейтингова оцінка визначається (в балах та за національною шкалою) за результатами виконання усіх видів навчальної роботи протягом семестру.

4.3. Сума рейтингових оцінок, отриманих студентом за окремі види виконаної навчальної роботи, становить поточну модульну рейтингову оцінку, яка заноситься до відомості модульного контролю.
4.4. Сума поточної та контрольної модульних рейтингових оцінок становить підсумкову семестрову рейтингову оцінку, яка  в балах та за національною шкалою заноситься до відомості модульного контролю.

4.5. Підсумкова семестрова рейтингова оцінка в балах, за національною шкалою та шкалою ECTS заноситься до заліково-екзаменаційної відомості, навчальної картки та залікової книжки студента.

4.6. Підсумкова семестрова рейтингова оцінка заноситься до залікової книжки та навчальної картки студента, наприклад, так: 92/Відм./А, 87/Добре/В, 79/Добре/С, 68/Задов./D, 65/Задов./Е тощо.

4.7. Підсумкова рейтингова оцінка з дисципліни дорівнює підсумковій семестровій рейтинговій оцінці. Зазначена підсумкова рейтингова оцінка з дисципліни заноситься до Додатку до диплома.

(Ф 03.02 – 01)

АРКУШ ПОШИРЕННЯ ДОКУМЕНТА

	№

прим.
	Куди 
передано 
(підрозділ)
	Дата 

видачі
	П.І.Б. отримувача
	Підпис отримувача
	Примітки

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


(Ф 03.02 – 02)

АРКУШ ОЗНАЙОМЛЕННЯ З ДОКУМЕНТОМ

	 № пор.
	Прізвище ім'я по-батькові
	Підпис 
ознайомленої особи
	Дата ознайом-лення
	Примітки

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


(Ф 03.02 – 04)

АРКУШ РЕЄСТРАЦІЇ РЕВІЗІЇ

	№ пор.
	Прізвище ім'я по-батькові
	Дата ревізії
	Підпис
	Висновок щодо адекватності

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


(Ф 03.02 – 03)

АРКУШ ОБЛІКУ ЗМІН

	№

зміни
	№ листа (сторінки)
	Підпис особи, яка

внесла зміну
	Дата внесення зміни
	Дата

введення зміни

	
	Зміненого
	Заміненого
	Нового
	Анульо-

ваного
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


(Ф 03.02 – 32)

УЗГОДЖЕННЯ ЗМІН

	
	Підпис
	Ініціали, прізвище
	Посада
	Дата

	Розробник
	
	
	
	

	Узгоджено
	
	
	
	

	Узгоджено
	
	
	
	

	Узгоджено
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